similitudinis diuina. Et quidē de primo istoꝝ capitū, id est, de regno Aegyptiorū certū est quia blasphemauit, nō tantū in eo qd cōtra dñū stetit, filios Israēl premēto vt nullā haberēt recordationē nomis dñi, verūt in eo qd ipsam affectauit similitudinē dei. Vnde & týpū tenet diabolus, dicitur qd prophetæ in exprobrationē illius ex ore dñi: Fili hoīc dī Pharaoni regi Aegypti & populo eius: Cui similius factus es in magnitudine tua? Et post aliqua: Cui assimilatus es o inclyte atq; sublimis inter ligna voluptatis? Ecce deductus es qd lignis voluptatis ad terrā vñtimā, in medio incircusōrū dormies, cū his qd interfici sunt gladio. Ipse est Pharaō & oīs multitudiō eius, dicit dñs deus. ¶ De regno Israelitæ certū est qd ezebēl blasphemauit, nō tantummodo cogens Baal pro deo coli, verūtē peruerendo iurationē nominis dñi tunc seporis vñtata, vt quis solitū erat sic iurari: Haec mihi faciat deus, & hęc addat, ipso sic iuraret, exēpli gratia, cōtra Heliam: Haec mihi faciat dñs, & hęc addat, nisi cras hac hora posuero animā tuā, sicut animā vñus ex illis, subaudifit prophetis Baal qd oīcidiſt. De regno Babyloniaꝝ notū est qd magnifice gloriatiū est, maxime quādo statuam exiret aureā, cōpellens ut adoraret eā, blasphemauit & dixit: Et qui est deus qui eripiat vos de manu mea? Itēc in libro ludith scriptū est: Praecepit em̄ Holoferni Nabuchodonosor rex, vt oēs deos terra exterminaret, videlicet vi ipse solus diceret deus, ab ihs nationibus, qd potuissent eius potētia subiugari. ¶ De regno Persarū atq; Medorū item noui mus, qd superbia nomē illi Aman superbissimus inscripsit, qd comperto qd Mardochæus nō se adoraret, unde iratus est. Mardochæus aut̄ orās hęc ad dñū inter cōteria dicit: Libenter pro salute Israēl etiā vestigia pedū eius deosculari paratus essem, sed timui, ne honorē dei mei transferre ad hominē, & ne quē adoraret excepto deo meo. Quid cū dicit satis exprimit, qd superbus ille nō qualemq; adorationē, sed illa exigebat sibi, qd soli deo debita est. Nā est adoratio qua saluo honore dei leeat adorare & adorari, quā Mardochæus nō tantopere refugierit, cū & prophetā sanctus regē hominē adorauerit, sicut scripitū est: Et nunc iauerūt regi dicētes: Adest Nathan prophetā: Cūcū intrōfiet & sterifiet in conspectu regis, & adorasset pronus in terra, &c. ¶ De regno Græcorū sere nemo qui nesciat quia blasphemauit, & blasphemia notam sibi inuulsi, videlicet quādo Antiochus se p̄dictus ascendens Hierosolymis multitudine graui, intravit in sanctificationem cū superbia, & locutus est superbiam magnum. De cuius superba blasphemia Daniel p̄uidens: Et magnificatus est, inquit, vñq; ad fortitudinē cōeli, & diecit de fortitudine & de stellis, & cōculauit eas, & vñq; ad principē fortitudinis magnificatus est, & ab eo tulit iuge sacrificiū.

COMMENTARIORVM LIBER VIII.

CXXIII.

sacrificiū, &c. ¶ De regno Romanorū quis nesciat qd blasphemia nomē sibi altius inscriperit, dando regibus suis, rapinā diuini nominis. Nā (vt de cōteria taceam, qui post qd mortui fuerūt inter deos relati sunt) Octauianus Augustus adhuc viuēs & in corpore præ sens, deus dictus est, templū quoq; atq; simulacrum, necnon & sacrificiū, ritus subimet exhibitos a fatus nimiumq; stultis adulantiū populoꝝ turbis nimius presumptor admisit. ¶ De regno Antichristi qd caput septimū erit, nō longius exempla petantur huius testimo niablasphemia, qua caput illud impurū notandum siue coronandum sit. Nam hic postmodū de illo scriptura ista dicit: Et datū est ei os loquens magna & blasphemia, & aperuit os suum in blasphemias ad dñū, blasphemare nomē eius, & tabernaculum eius. Igitur super capi ta bestia nomina blasphemia, quia singula regna regibus suis nomē, qd est deus, ascripere runt, velip̄ reges vltro p̄cipiunt, quod nimis est blasphemare. Et bestia quam vidi, similis erat pardo, & pedes eius sicut vrsi, & os eius sicut os leonis. ¶ Pardus in visione Danielis, vbi quatuor bestiae grādes ascendebat de mari diuersa inter se, regnū significat Macedonū. Est aut̄ bestia velocissima qua p̄ceps fertur ad sanguinē, & salu in morte ruit. Comparatur ergo illi regnū Macedonum, regnum Alexandri, cuius vīctorijs velo cius nūl sicut, quippe qui ab Illyrico & Adriatico mari vñq; ad Indicū oceanū & Gangen fluuiū, nō tam p̄ lajs qd vīctorijs percurrit, & sex annis Europæ partē, & omnē sibi Asia subiugauit. ¶ Illi regno cūlmodi pardo similis erat, inquit, bestia, quā vidit videlicet secūdū malignitatē supradicti Antiochi, qui, vi idem Daniel p̄dixit, magnificatus est vñq; ad Daniel, 8 fortitudine cōeli, sive vñq; ad principē fortitudinis, & ab eo iuge sacrificiū tulit. Deniq; hoc pleriq; doctoꝝ ita ad Antichristū referunt, vt qd sub illo Antiochus in typo factū est, sub Antichristo in veritate dicant esse cōplendū. Igitur similis erat pardo, id est, cōplicet Antichristus illud qd per Antiochū p̄figuratum est de illo. Et pedes, inquit, eius sicut vrsi. ¶ Vñrus in eadē Danielis visione regnū Persarū atq; Medorū significat, videlicet propter eiusdē regni duritiā atq; ferocitatem. Illius vñsi pedibus, pedes huius bestie comparantur. Qui porro erunt huius pedes, nisi nequitus eius satellites, pesimāg eius legatiōnum per totū mundū ad effundendum sanguinem portatores. Et qui illius vñsi, scilicet illius regni Persarū atq; Medorum pedes fuerunt, nisi complices Amān Agagite, hostis Iu Hester, 3 dōꝝ, qui suscep̄tas, imo impetras à rege crudelēs ep̄istolās de occidēdi ludū, seuā mādata cōtinentes, portare festinauerūt. Quod ergo dicit, & pedes eius similes vñsi, id est ac si diceret: & ministri eius sicut Amān ad effundendū sanguinem erūt festini. Et os eius sicut os leonis. In eadē visione Danielis nō leo, sed qd saevius est, leæna regnum Babylo nium significat, videlicet propter saevitiam eius & crudelitatem, hū propter luxuriam, & vi tam libidini seruient. Igitur os eius sicut os leonis, videlicet cū superba loquitur atq; crudelias, velut ille rex Babylonis qui diceret: Et quis est deus qd eripiat vos de manu mea? ¶ Et nota qd illic in visione Danielis, prima ponit leæna, deinde alia similius vñsi, deinde alia qd pardus, deinde bestia quarta sine noīe terribilis atq; mirabilis, & fortis nimis, hic aut̄ ordine reciprocato regnū Antichristi primū, bestia dicitur nomine generali abfīg nomine speciali; deinde in ea similitudo pardi, deinde in pedibus eius similitudo vñsi, deinde in ore eius similitudo leonis. Per qd mystice apostasia diabolici sp̄s, qui in hōe illo totus redūbit, significatur, qd pertinax sit, malitia reciprocando, sēcūt in sua vestigia reuoluedo. Sequitur adhuc. Et dedit illi draco virtutē suā, & potestatē magnam. Mirabiliter & illius reducti in eadē visione Danielis detinemur, vt cū dicit: Dedit illi draco virtutē suā, hoc esse videamus contrarium ei quod filio hominis dedit ille antiquus dīerū, virtutē & potestatē suā magnam. Sicut illic post ascensum bestiarum illarū grandium leænæ, vñsi, pardi, & quartæ, cuius nōmē tacuit, continuo sequitur: Et aspicioēa donec throni potestatē sunt, & antiquus dīerū sedet. Et subinde: Aspicioēa ego in visione noctis, & ecce cū nūibis cōeli quasi filius hominis veniebat, & vñq; ad antiquū dīerū peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eū, & dedit ei potestatē, & honorē, & regnum, & omnes populi, tribus & lingua seruent ei. Potestas eius potestatē æternā, que nō auferetur, & regnū eius quod non corrupetur. Hic in isto cōtrario nullatenus saltē adulterū, vt cōteria sunt inuenimus. Nec enim potestas illa quā dedit iste huic filio p̄ditionis, æternā sine incorruptibili p̄st esse vel dici. Quid igit̄ sibi vult iste ruinofus peccati tyrannus, iste mortis p̄positus? Quomodo altissimum hic imitatur? Nū istud est illud qd oīm promittiebat sibi dicens in corde suo, similis ero altissimo. O veterofum pa

Quid Amī
christus.
Esa. 14

Daniel. 7

Daniel. 7
Duplex of
do in qua
tuor bestia
tū visione.

Ostiaianus
Augustus,

L. 2 trem

CXXIII. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. XIII.

trem mendaci, quod in eo quo maxime mendax est, veracē se esse vult gloriari. Quid enim hac similitudine dissimilius, quod hac imitatione separatiū, huc oculos tuos mirates ad tale spectaculū, conuertat omne cœlū, cunctus orbis terraz, vniuersas generationes secularū. ¶ Altissimus de corde suo veritatem, verū & bonum verbum genuit, ipsumq; in carnari voluit, atq; illi homini propter perfectā humilitatis obediētiā, potestate suā vere magna in cœlo & in terra dedit: hic aut̄ imitator eius, memor qd dixerat, ero similis altissimo, quasi similiter volēs facere, mendaciū de corde suo genuit, ipsumq; in hio illo qui vē turus est, totū cōgregabit atq; fundabit. ¶ Illi quoq; omnē potestate suā dabit, videlicet oīa regna mundi. Veruntamen nec illud de suo, sed de rapina dabit. Nā qd in euāgeliō saluatori tentando ostendēs omnia regna mūdi & gloriam eōe, dicensq; Hæc oīa dabo tibi, si cadēs adoraueris me, addit̄ etiā: Hæc omnia mihi tradita sunt, & cui volo do illa, mē titur: q; a nō omnino aut vere tradita sunt illi, sed ipse rapuit, cuius, videlicet rapina pincis pium deceptio fuit, qua primā hominē decepit. Deniq; iuxta veritatē dñi est terra & plenitudo eius, nihilq; est omnino qd illius esse debeat, prater solū rationalis creatura virtutū. Ergo quod dicendo potestatem sine virtutem, addidit magnam: non pro vero, sed pro estimatione eius dictū intellige. Videamus adhuc quod sequitur. L Et vidi vñū de capitibus suis quasi occisum in mortem, & plaga mortis eius curata est. ¶ Vnus idēq; homo peccati Antichristus, & paulo ante bestia capitiū septē, & hic vñū de capitibus bestiæ dicitur, videlicet bestia tot capitiū, pro corpore suo quod est omnī generatio impiorū, vñū autem caput pro sua persona, & pro illius tēporis sui quo reuelādus est, principatus, rex omnium superbia filiorū. ¶ Sane qd hic dicit, caput istud bestiæ quasi occisum in mortem, & plaga mortis eius curata: hoc idem post aliquā repetit, caput ipsū bestiæ appellatas, cum dicit, vt faciant imaginē bestiæ quæ habet plagā gladij, & vixit. Vbi quā so caput istud occisum fuit? Vbi plagā gladij acceptū? Quomodo plaga mortis eius curata est? Quomodo vixit? Imo quomodo istud ad nomē spectat Antichristi, id est, Chōc cōtrarij. Vere modo mirabilē, modo exercrabili. Verus nāq; Christus plagas clauoz, & plagan lanceas accepit, & peccato mortuus fuit: nūc aut̄ mors eius curata est, & ipse deo viuit. ¶ Hic autē oī res mira in cœlo cōgrā patre & filio & spiritu sancto, iudicio subāctiō corā omni cœlorū curia, beatorūq; angeloz, sancto senatu, pro superbiaz criminē sententia capitalem accepit, & gladio per crucis est ēternā dānationis, atq; ita deo mortuus peccator vixit, & adhuc viuit. Vuit, certe viuit, qā semetipsum nimis pīnaciter defendit, neq; se pro mortuo, sed pro deo vult haberi, imo supra omne qd dicitur deus, aut qd colitur, se extollit. Nunquid ergo vere plaga mortis eius curata est? Nō curata est, sed ipse rebellis gladij, re bellis sententia dei, nihil sibi plagā illam nocuisse contendit. Quid em? Et anteq; in illi ingrediatur diabolus, propriū vas filius perditionis, quāuis in cœlo percutiū fuerit, tēplā si bi atq; aras atq; sacerdotes, & sacrificia quasi deo vivo conquisiuit: & postq; hominem illum ingressus fuerit, regna mundi obtinebit, & in templo dei sedebit, ostēdens te tanquā sit deus. Quomodo iste concedet, vel propriezalē conscientiā consentiens, q; occiū, q; vulnerata vñquam fuerit, aut vulnerari aut occidi vñquam debuerit? ¶ O tyranne, tyranne, miramur vnde tā fatua duritia, tam dura fatuitas, quomodo vel vñdetibi, & tamē in genere nostro multos tibi cōfōrmas tē pīdōctos legimus, videntes secundū exemplū tuū indurari & infatuari. Nam quisquis in criminē conuictus, iudicio addic̄tus, contra conscientiā propriam facit, conficiensq; criminis semetipsum defendens, sententiam relidit. Exempli gratia: Potens quisquam adulterij sue homicidij reus atq; rebellis dū gladium anathematis quo iuste percutitur, vi sua relidit, recte atq; vera de isto iudicamus, qā haber plagam gladij & viuit, id est, quia in conscientia proprio iudicio condemnatus est, & tamen per contumaciā sele defendit tanquā iustus sit. Sequitur. L Et admirata est vniuersa terra post bestiam, & adorauerunt draconē qui dedit potestate bestiæ, & adorauerunt bestiā dicentes: Quis similis bestiæ, & quis poterit pugnare cū ea? ¶ Hic illa generatio maxime culpatur, quæ talē illum hominē suscep̄ta est, secundū grauem & veridicā conquestiōnē illius hominis, qui benedictus venit in nomine dñi, quā dicit: Ego veni in nomine patris mei, & nō suscep̄t metasias veniet in nomine suo, illū suscip̄t. Illi nāq; terra sunt, & terrena sapientia, & illa suscep̄tio, qua suscip̄tent illū, admiratio ista est, de qua nūc dicit: Et admirata est vniuersa terra post bestiam. In hoc ergo culpant, in hoc illis exprobant, qā nūc terra essent, si quid eoz, quæ sursum sunt saperet, nō admiraretur, nō magnipenderet terrenā eius altitudinē, terrenā potentiam, terrenā gloriā, quā verus Christus adeo nūhil pendit, vt eo tēpore quādo primū salutabatur ex Israel à turbis dicentibus: Benedictus qui venit in nomine dñi, asello federe voluerit, in contemptū omis terrenā celsitudinis. Amplius aut̄ eos percutit in eo quod subiungit. L Et adorauerunt draconē qui dedit potestate bestiæ, & adorauerunt bestiam dicentes: Quis similis bestiæ

Matth. 4.
Luce. 4.
Psal. 23

Diabolus
deo mōr
tuus, vñvit
peccato

2. Thess. 2

Iohān. 17

Matth. 21

COMMENTARIORVM LIBER VIII.

CXXV.

bestiæ, & quis poterit pugnare cum ea? ¶ Diciturus, & adorauerunt bestiam, prāmisit, & adorauerunt draconem qui dedit potestate bestiæ. Quare? Videlicet quia vt adorarent bestiam, causa illa precedens effectit, quod adorauerunt draconem talis bestiæ parentem. Item quomodo Ap̄ls dicit, eo quod charitatem veritatis non receperūt vt salvi ferent, ideo mittit illis operationem erroris vt credant mēdacio. Item eodem modo recte dicas: Eo qd adorauerunt draconem, i. diabolum, i. cōcīro errare permittuntur vt adorarent bestiam, i. Anti christum. ¶ Sed dicit: Quomodo saltem impī dicantur adorasse diabolum, qui etiam sepe male dicunt diabolum? Ad hæc, inquam: Certe (vt de ceteris modo taceam) salte in eo dia bolum adorauerunt, quod mammona seruerunt. Nā & Apostolus de avaritia dicit, quod simulacrae regnū iam dudum serui fuerant, & māmona seruiendo adorabant diabolum, quid miraris quod deinde bestiam adorauerunt habentem diuitias, valentem dare aurum & argentum, vrpote cui dedit draco potestatem omnium quae sua sunt? ¶ Itaq; admirantes & adorantes dicent: Quis similis bestiæ? Ita percontabūtur, si biq; rīdebunt: Nullus. Dicent adhuc: Et quis poterit pugnare cum ea? Sic fatui loquētes, non recordabuntur qd quondam Pharaon cum curribus & equitibus suis, pugnante deo p Israele, in mare meritus fit, qd canes comederunt Iezabel, quod Nabuchodonosor ex hoībus eiectus est, & per septem tempora scēnum comedit vt bos, qd Aman in patibulo appensus est, qd Antiochus viuēs intrīfēcūs computriuit, & sicut Daniel p̄dixerat sine manu contritus est, qd Nero minister diaboli vt dedecore vixit, ita & turpis perīgit. Hoc nō recordabunt, uno nec si quis commemoret hæc, audire patientur. Nā de ip̄s maxime vege erit quod dicit Apostolus: Et à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas aut̄ cōuentur. ¶ Tam stulte admirationē exemplū in illis quoq; mirari possimus, de quibus in Actibus ap̄stolōgē scriptum est: Statuto autem die Herodes vestitus vestigia regia sedidit pro tribunali, & concionabatur ad eos. Populus autem acclamabat, dei voces, & nō hominis. Deniq; quis similis bestiæ, & quis poterit pugnare cum ea, voces dei sunt & non hominis. i. voces quas soli deo liceat appellare & non homini. Exempli gratia, in Psalmo iustus dicit: Omnia ossa mea dicent, domine quis similis tuī? Isti autem dicunt: Quis similis bestiæ, i. quis similis Christo? Nam ex persona Iohannis bestia dicitur, à seductis autem ille homo Christus dicitur. Item iustus deo dicit: Tu terribilis es, & quis resistet tibi? Isti autem econtra dicunt de bestia: Et quis poterit pugnare cum ea? Hoc est quod nunc diximus exemplū eius Herodēm qd qd, cui vulnus nimis prona adulatione acclamauit, voces dei & non hominis. Et quantum fuit propter qd illi videlicet Herodē voces acclamauerunt eiūmodi? Exiguū fane loqēcū minus qd futura est magnitudo huius bestiæ. ¶ Iosephus in decimonono libro Antiquitatū eidūtūs cōmemorat illud vanitatis ridiculū: Cū, inquit, in honorē Cæsarī spectacula ciuibus cōderet, votivo vt videbatur salutis Cæsarī die, cumq; illuc totius prouinciæ viri & honore & facultatibus p̄dēti conuenissent, secundo spectaculorum die induitus veste fulgenti ex auro argentoq; mirabiliter intexta, incipiē die procedit ad theatrum. Vbi cum primos solis radios argentea vestis gremio sucep̄p̄let, repercussio splendore duplicata spectantibus lucem fulgore metalli vibrantis effudit, vt intuentibus perstringeret aciem terror aspectus, & per hoc plus aliquid de eo qd humanæ naturæ est, artifex arrogantiā mentitur, illico adulantis vulgi concrepat voces, honorem secantes, sed exitū ferentes, & hinc atq; illinc ab eis clamantibus deus compellabatur, vñq; fieri et propitiū suppliciter exorabatur, dicentibus populis, quod nunc vñq; te vt hoīem timuimus, sed ex hoc iam supra humanā natūram te esse fatemur. ¶ Igit si p̄ vñte argentea sole radiante repercussa homini vniū prouinciæ regulo tm̄ attribuerunt, quanto putas bestiæ tam magna clangore voces dei concrepabunt, possidenti omne aurum & omne argentum, simul etiam fulgenti luce miraculorum? aut nūquid homines illius temporis minus proni erunt ad adulandū? Quales em illis nouissimis diebus illis periculis temporibus homines erunt, Nimurum, vt ait Apostolus, seipso amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus inobedientes, ingrati, scelerati, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditoris, pīrui, tunidi, voluptati amatores magis qd dei. Cum istis miseris deus operationē erroris, quid miraris eos acclamare voces dei & non hominis? Et de illo quidem Herode temeriter dicitur est, eo quod non dedisset honorem deo. s. adquiescendo immoderato fauori populi, de ista vero bestia longe maius est quod hæc scriptura dicit, Sequitur em: Et datum est ei os loquens magna, & blasphemia: & data est illi potestate facere mēses quadraginta duos. ¶ Et continuo vt exponat oris illius magnitudinem, vel qd magna illud os locutum sit, adhuc additū. Et aperuit os suum in blasphemias ad deū, blasphemare nōmen eius & tabernaculū eius, & eos qui in cœlo habitāt. ¶ Itemq; exponens quā potestas illi def, vel qualiter accep̄tā exerceat potestate per mēses quadraginta duos, addit adhuc: L Et datum est illi bellum facere cum sanctis & vincere illos. Et data est ei potestas in om̄em tribum, &

2. Thess. 2

Dani 4.

Hester. 7.

i. Mach. 6.

Daniel. 8

i. Timo. 4

Acto. 12

Psalm. 30

Plālm. 77:

z. Timo. 3

2. Thess. 2

Acto. 12

L 5 populum

CXXVI. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIII.

Iob. 41. populum, & linguam, & gentem. Hoc p̄cti insigne est eius de quo scriptum est: Et ipse est rex super omnes filios superbiæ, quod non tantum acquiescat immoderato fauori dicentium, q̄s similius bestiæ verum etiam os magnum, os magna loquens habebit, arrogando sibi magnificientiam dei, & exigendo ab omnibus voces dei & non hoīs, vt dicant omnes, q̄s similius tui. Hoc exigit non tantum ore, verum etiam bellica p̄tate. Iccirco aperiet os suum in blasphemias ad deum: videlicet, sicut ait Ap̄ls, extollendo se supra omne quod dicit deus, aut quod colitur. Iccirco bellum faciet cum sanctis, & vincet illos, deliquerit qui blasphemante ore non poterit, bellando se vindicabit atq; occidendo. ¶ Et nota diligenter quod hæc omnia faciet secundum nomen suum, imo secundum hæc iam nomen illi impositum est, qd est Antichristus. i. Christi contrarius. Item omnia quæ hic dicuntur contraria sunt eis q̄ de Chfo legimus. Primo, quod datum est illi os loquens magna, ori Christi contrarium est. Denique os Christi paruum & taciturnum fuit. Scriptum quippe est: Oblatus est quia ipse voluit, & non aperuit os suum: Sicut ouis ad occisionem ducetur, & quasi agnus coram tendente obmū tescerit, & non aperiet os suum. Item in propheta cuius Euangelista quoq; meminuit: Nō contendet, neq; clamabit, neq; audiet alius in platea vocem eius. ¶ Et hic quidem in blasphemias ad deum illud os magniloquum aperietur: ille aut in confessionem & laudem dei os suum aperuit. Exempli ḡra, cū dicit: Cōsiteor tibi p̄f dñe coeli & terræ. Hæc oīno contraria sunt. Itē non solum nomen dñi, sed & tabernaculum eius, & eos qui habitant in celo blasphemabit. Ille autem non solimodo p̄f dño coeli & terræ confessus est, sed & tabernaculum eius, i. ecclesiam, & eos qui in celis habitat vel habitaturi sunt honorificavit & būficiavit, & in hoc os suum aperuit, sicut in Euangelio scriptum est: Et aperiens os suum docebat eos, dicens: Beati pauperes spū, quoniam ipsorum est regnum celorum, &c. quia ita concludit. Gaude te & exultate, qm̄ merces vfa multa est in celo. Hæc manifeste contraria sunt. ¶ Item potestas eius facere bellum cum sanctis per menses quadraginta duos: illius autem potestas p̄ tantum temporis fuit pacem parare sanctis, quemadmodum dicit: Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis. Hæc nimurum contraria sunt. Item potestas huīs in omnem tribū & populū, & linguam, & gentem: illius autem potestas à deo nulla in quenq; fuit, vt ne saltem de minimis iudicaret agellis. Imo cū dixisset ei qdam de turbam magister, dic fratri meo vt diuidat mecum hæreditatem, ille dixit ei: Hō, quis me cūstituit iudicē aut diuīs forem super vos? Sed & cū cognovissem q̄ venturi essent hi quos pauerat de qnḡ panibus & duobus p̄scibus numero quasi quinq; milia, vt raperent & facerent eum regem fugit, inquit Euanḡlista, in montem ipse solus, quia videlicet sicut postea dixit Pilatos: regnum eius non erat de hoc mundo, nec est. Hæc nihilominus contraria sunt. Sequitur enim: L. Et adorabūt eū oīs qui inhabitant terram, quorum non sunt nomina scripta in libro vitæ agni q̄ occisus est ab origine mundi. ¶ Magnam & veram illorum q̄ eum adoraturi sunt determinationem fecit, dicendo: q̄ non sunt noīa scripta in libro vitæ agni. In libro vitæ, hoc est, in celo, sicut in Euāḡlio dicitur est: Sed in hoc gaudent, q̄ noīa vestra scripta sunt in celo. Vbi ergo scripta sunt noīa illo, q̄ qui eum adorabunt? In terra, sicut propheta testat: Recedentes a te in terra scribentur. Hoc ipm̄ in p̄fenti determinatione tacitum non est. Dicitur namq; q̄rū nō sunt scripta noīa in libro vitæ, p̄misit omnes qui inhabitant terram. Nam terram inhabitare, est terrenis toto desiderio inhiare. Quod q̄ facit à deo recedit, & in terra scribit, iuxta quod ali bi propheticā confessionē dictum est: Deleanter de libro viuentium, & cum iustis non scribant. At ille solos adoratores illos admittit, quoq; nomina scripta sunt in libro vitæ ab origi ne mundi. ¶ Qui liber est p̄scientia dei, & beatæ certitudi p̄destinatiois, sicut certa cum determinatione angelus ad Danielē dicit: Et in tpe illo salutabili populus tuus oīs qui in uentus fuerit scriptus in libro. ¶ Scriptura iste contraria sunt, & libri ipsi contrarij, sed et scribendo & causâ librorū contraria sunt. Nam libri boni, libri vita in quo scripti sunt oīs, & soli saluandi, cauta est p̄positum dei, de quo Ap̄ls dicit: Scimus qm̄ diligentibus deum omnia cooperantur in bonum, his qui secundum p̄positum vocati sunt sancti. Nam quos p̄scivit, & p̄destinavit conformes fieri imaginis filii sui, &c. ¶ De isto libro cum dixisset hic, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ agni qui occisus est, addidit: ab origi ne mundi. Non sic legēndū vel subintelligendū est, in libro vitæ agni q̄ occisus est ab origi ne mundi, sed ita: Quorum nomina non sunt ab origine mundi scripta in libro vitæ agni q̄ occisus est. Et est sensus: Non sunt scripta in libro vitæ ab origine mundi, i. non fuerunt in p̄posito dei in ipsa origine mundi, videlicet q̄n creatis primis hominibus benedixit illis, & ait: Crescite & multiplicamini & replete terram, & subiūcte eam. Denique quos illa benedictio iussit nasci, omnes & soli in libro vitæ sunt scripti. ¶ Qui, videlicet liber agni, iccirco recte dī liber agni, quia cuncti electi quorum nomina in illo scripta sunt, non altera quam p̄ agnum Iesum Christum, per sanguinem eiusdem agni Iesu Christi, benedictionem illam q̄ nasci vel multiplicari iussi sunt, quā & in Adam perdiderunt, recuperare potuerūt aut pos- sunt.

COMMENTARIORVM LIBER VIII.

CXXVII.

sunt. Ad gloriam illius ut nascerentur & viuerēt, erant in p̄posito, & p̄scientia, & p̄de-
stinatione dei, sicut Ap̄ls iam loco supra dicto cum dixisset: His qui secundum p̄positum
vocati sunt sancti. Nam quos p̄scivit & p̄destinavit, continuo subiecit; conformes fie-
ri imaginis filii sui, & per humilitatem mortis eius vocati, sive ex dispersione in unum con-
gregari, & iustificati, & magnificati sunt. ¶ Porro libri mali, libri mortis, in quo scripti sunt
omnes & soli qui non pertinent ad ilud p̄positum dei, causa sui p̄ctri, q̄n primum in hūc
mundum intravit per inuidiam diaboli, testante scriptura, cum non ante se post actū eiusdē
p̄cti deus mulieri dicit: Multiplicabo ærumnas tuas, & conceptus tuos, Ista multiplicitas si-
ue superfluitas conceptuū, & ab initio semper multitudine sua vehementer oppresit tardius
atq; parcus nascentes filios benedictionis, incipiens à primogenito Euæ Cain, qui fratrem
suum Abel iustū occidit, & in illo nouissimis diebus, de quibus nunc sermo est, adorās &
dicens, q̄s similius bestiæ, & quis poterit pugnare cum ea, redduōs persequetur, & occidet fi-
lios eiusdē benedictionis. Sequitur: Si quis habet aurem audiat. Qui in captiuitatem dux-
erit, in captiuitatem vadet: & q̄ gladio occidetur, oportet eum similiiter occidi. ¶ Vehemen-
ter nos excede atq; ad audiendū attentos facere voluit, p̄mittendo: Si quis habet aurē au-
diat. Quis aut ad istam vocem hæc sit? Quis non statim propositionem veram esse conce-
dat, qua dicit: qui in captiuitatem duxerit, in captiuitate vadet: & q̄ gladio occidetur, oportet
eum similiiter occidi. Idem namq; est quod cum Petro dixisset: Conuerte gladium tuum
in locū sūmū, continuo subiunxit: oīs enim qui accepérunt gladiū, gladio peribunt. ¶ Vbi &
subaudiendū est, nisi p̄sonentiā egerint: quemadmodū & in lege, vbi dictum est, q̄ hoc vel
illud fecerit. Exempli ḡra: Qui percutserit hoīem occidere, morte moriatur, subaudi-
endum est, nisi p̄sonentiā egerit. Alter enim regula sanæ doctrinæ non stabit. Itaq; ve-
ra propositione audita vel concepsit, & confidera, quia bestia hæc, homo iste peccati
qui se dicit Ch̄rm̄ esse, sed bestia est, gladium accepit, in captiuitatem duxit, & gladio occi-
dit, faciendo bellum cum sanctis, vt ficut postmodum hæc scriptura dicit: Occidatur q̄cūq;
imaginis eius non adorauerit. Igitur inexcusabiles erunt q̄cūq; bestiam talē adorabunt.
Habent em̄ signū quo cognoscant certissime esse illum non dei, sed diaboli filiū, vt pote ho-
minem homicidiam, hominem sanguinarium. Nam in hoc, inquit hic idem Iohannes, ma-
nifesti sunt filii dei & filii diaboli. In quo manifesti sunt: Continuo cum subiunxit: omnis 1. Ioh. 3.
q̄ non est iustus, non est ex deo, addidit: & q̄ non diligit fratrem suū. Statimq; euēstigio cū
dixisset: quoniam hæc est annuntiatio quam auditus ab initio, vt diligatis alterutrum, adie-
cit atq; ait: Non sic Cain: qui ex maligno erat, & occidit fratrem suū. ¶ Hoc est signum in
q̄ cognoscant hi qui ex deo sunt ex maligno illum esse malignum, quia occidet, sicut iam di-
ximus, & in captiuitatem ducet, qd non facit nec fecit omnis qui ex deo est. Hoc audiat si q̄s
habet aurem, hoc ad memoriam reuocet q̄s quis fidelem habet rōnem. Et cum viderit illum
ducere in captiuitatem & gladio occidere, etiam si scientia copiam, vel testimoniorum de
scriptiū non habet abundantiam, faltem & hoc solo quod ille homicida est, sciat quod ex
deo nō est, & iccirco nō stabit. ¶ Sed sicut ceteri hoīes recipiūt vicē, vt q̄ gladiū accepérunt
gladio percant: ita & iste pro captiuitate captiuitatē, p̄ occisiōe recipiat occisiōē, pro tem-
porali æternā, p̄ simila duplam, vt qui sancto corpora tñi captiuauit atq; occidet, ipse cap-
tiuitate recipiat & occisiōē simul anima & corporis. ¶ Quid em̄ si nō statim fieret? Imo si
statim fieret, si statim cum prima blasphemia illud os magnum appellaretur, & cum initio
belli sive gladiū quem accepit, statim gladio cœlesti periret, vnde vel in quo patiēta sancto
rum probaret & fides? Sequitur: L. Hæc est patientia & fides sanctorum. ¶ Ac si dicat: In
hoc sancto fidelis patiensq; fides probat̄ est, q̄ bestia illa faciet quidem & pro-
sperabit, & dirigeat dolus in manu eius. At illi nihilominus tamen credent & perseuerātē
p̄ vero habebunt id quod dicitur est, quia q̄ in captiuitatem duxerit captiuabitur, & q̄ gla-
dio occidetur, ipse hæc occidetur. Nec vero frustrabitur hæc patientia fidesq; sanctorum,
quia post finem vel consummationem beſtialis occisiōē quæ per menses quadraginta duos
protelabitur, imo abbreviabit, interficiet illum dominus Iesu spū oris sui, & deſtruet il-
lustratione aduentu ſui. Sequitur: L. Et vidi aliam bestiam, ascendentem de terra, habētē
cornua duo similia agni, & loquebatur sicut draco, & potestatem prioris bestiæ omnem fa-
ciebat in conspectu eius. Et fecit terram & habitantes in ea adorare bestiā primā, cuius cura-
ta est plaga mortis. Et fecit signa magna, vt etiam ignē faceret de celo descendere in ter-
ram in conspectu hominum. ¶ Bestiam illam septem capitū vniuerſam impiorum gratio-
nem esse iam diximus, & ipsa septem capita, septem fuisse vel esse regna mundi, quorum po-
tentia diuersis temporibus sanctos altissimi contriuit, quorum septimi caput Antichristus
erit. Quæ est ergo hæc alia bestia quam vidit ascendente de terra? Aut quō dūe sunt bestiæ,
cum vnum sit corpus ḡnatiōnis prauæ & peruersæ, sicut econtra vnum est corpus ḡnatiō-
nis vnius sancta & electa? ¶ Ad hæc sciendum, quia generatio nequam cum vna fit, alia ta-

Sapient. 2.
Gene. 3.
Gene. 4.

Matth. 26.

Exod. 21.

Dani. 8.

z. Thessa. 2.

CXXVIII. RUPERTI IN APOCALYPSIM CAP. XIII.

men & alia dicitur bestia, propter geminam vim, s. bellicam sive regiam atq; magicam. De magica vi nunc scriptura hac narrationem diuinam visionis incipit, cum dicit: Et vidi aliam bestiam ascendentem de terra. ¶ Quid putas alia bestia haec ascendit, quam iste ascendentem vidit? Nimirum uno eodem tempore quando illa bestia prior ascendit, habens septem capita, quorum septimum caput regnum erit Antichristi. Etenim ubi primum generatio in piorum generatione sancto seruiti subiecit & affixit, atq; ad amaritudinem perduxit in operibus duris, luti & lateris, insuper Pharaone praecipiente omni populo suo ac dicente: Quicquid masculini sexus natu fuerit, in flumen proiecitur, quicquid foeminei, referuate tunc cum illa regia sive hosticia vi pariter contra deum ascendet & magica vis. Quomodo? Videlicet cum ingressi fuissent Moses & Aaron ad Pharaonem, vt facient signa sicut precepit dominus: vocavit Pharaon sapientes & maleficos, & fecerunt etiam ipsi per incantationes Aegyptias, & arcana quædam similiter. Igitur aliam bestiam tunc ascendentem vidi, inquit. ¶ Quid autem hoc ad rem presentem, ubi manifeste de aperta persecutione loquebatur Antichristi, q; erit in diebus nouissimis? Profecto quia prius quidem esse coepert, & pugna aduersus deum præstigia magorum, sed tunc magis abundabunt. Surgent enim, inquit Christus, pseudochristi & pseudoprophetae, & dabunt signa magna & prodigia, ita ut in errore inducantur (si fieri potest) etia electi. Hoc idem de bestia hac præsenti capitulo scriptura huius series declarabit. ¶ Nunquam defuit haec pesima vis in societate crudelis gladii, regibus (qui persecuti sunt & contriverunt sanctos altissimi) Aegyptis, Israeliticis, Babylonis, Medis atq; Persis, Græcis, Romanis: nec potest Antichristi deerit, imo abundantior atq; potentior adebit. Verum Romani imperatores illa secretrius vii sunt, quorū Iulianus apostata malitiosus atq; ardenter arti illi incubuit: Græci quoq; arti Macedones non adeo euidenter superiores aut Persae, Babylonii arti Aegypti, publice & quasi licenter illa vii sunt, publicisq; nominibus magi ipsorum se predicatorerunt, nec absconderunt. Porro Israeli reges magos suos prophetali noie palliabant, qualium vna die quadrungentos quinquaginta viros Helias occidit, omnes prophetas Baal. Qualem bestiam haec ascendentem iste vidit? ¶ Habentem, inquit, cornua duo similia agni, & loquebatur sicut draco. ¶ Sicut bestia septem capitum, que prius descripta est per cornua dece, sic & bestia haec habet cornua duo: quia videlicet sicut regnum dece primi reges sive notissimi, q; & superiori commemorata, ita & magice artis duo sunt autores notissimi magisq; notari, quos contra Mosen & Aarō, sicut iā dictū est, Pharaon cōcavat. Duo namq; fuerunt, lānes & Mābres, sicut & Ap̄ls meminit. Qui cum dixisset: Ex his enim sunt qui penetrant domos, & captiuas ducent mulierculas oneratas peccatis, quæ ducuntur varijs desiderijs, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes, continuo subiunxit: Quemadmodū enim lānes & Mābres refuserunt Mōsi, ita & isti refuserunt veritati, homines corrupti mēte, reprobri circa fidem, sed ultra non proficiunt. Insipientia enim eorū manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Igitur duo cornua bestia haec habuit, ubi primū ascendit, i.e. duos principes sive efficacia magica ars habuit, ubi primū cōtra deum stetit. ¶ Et cornua haec similia agni, videlicet superba & contraria similitudine, faciendo similiter miracula, ut fiunt per verbum dei, quod est agnus dei. Nam & si literam historiam species, ubi primū bestia haec ascendit, valde conuenienter, & proprie dictum est, similia agni. Deniq; cuncta quæ fecerunt signa Moses & Aaron coram Pharaone & Aegyptiis pulchre dicuntur signa agni, videlicet pro eo quod cuncta illa consummata sunt per sanguinem agni, quem populus Israel ut ultima plaga Pharaon & Aegyptius tangeretur, ad vesperam immolauit. Illic plane cornua bestiae similia videbantur cornibus agni, ubi scriptū est: Fecerunt malefici etiā ipsi per incantationes suas Aegyptias & arcana quædam similiter, pie cerunq; singuli virgas suas quæ versa sunt in dracones. Item: Cum eleuans virgam Moses percussisset aquā fluminis, & versa esset in sanguinem, fecerunt, inquit scriptura, simili malefici Aegyptio, incantationibus suis. Tertio fecerunt per incantationes suas similiter, eduxeruntq; ranas super terram Aegypti. Hucq; singulē potuerunt similitudinem cornuum agni, sed ultra non potuerunt, victosq; se esse fatentes, dixerunt: Digitus dei hic est. Eodem modo per tempora sequentia sub ceteris regnis supradictis ars magica semper affectauit si militudinem dei, voluitq; videri quod non minor auctoritas signa quam sivebant per verbum dei. De qua præsumptione huius bestie nunc protinus dicit: Et loquebatur sicut draco, id est, si cut diabolus, qui taliter locutus est: Ego similis altissimo. Nā & hoc legimus in plerisque veteribus gestis, quod ut pro diis colerentur, quibusdam magis exigebant tormentis. ¶ Et haec bestia potestate prioris bestiae omnē faciebat in conspectu eius. ¶ Ac sic dicat: Signa facientes magi confortabat regios aīos ad non credendū & resistendū signis & virtutibus dei, vt non minus potentes viderentur sibi q; erat deus, qui cum tantis predicabatur, pdignis, cum haberent & ipsi secum tales, qui similia facerent illi. Hoc erat facere oīm potestatem bestie in conspectu eius, & estimationē magnifici cordis eius roborare, ne fibemet impotes videret. ¶ Et fece-

CXXIX.

COMMENTARIORVM LIBER VIII.

z. Thess.

* Alloquo

Iob. 1

Gene. 3

Psalms. 48.
Loqui per
imaginem
manufactas

Esa. 4

Nimis

¶ Et fecerunt terrā, & inhabitantes in ea adorare bestiā primā, cuius curata est plaga mortis. ¶ Ceteris omisiis quæ acta sunt, ex quo apparuerunt illa iā dicta duo cornua sibi a agni quæ ppetauit ars magica coniuncta contra deum regno, supradicti oīs gladij, ad illos, de quibus paulo ante loquebat dies nouissimos, præsens litera nos reducit. Nam bestia cuius curata est plaga mortis, septimum bestiae caput erit Antichrūs, de cuius plaga vbi illam accedit, quō curata sit, sive curata videri velit, iam supra pro posse dictū est. Ergo fecit, i.e. faciet terrā, & oīs habitantes in ea, terrenos hoīes, & hefauitantes non in celo, sed in terra, cupiditate sacrilegia adorare bestiam primam, videlicet, principalem Antichrūs potentiam, bestialemp̄ eius suscipere extollentiam, qua extollit supra omne quod dicit deus aut quod colit. Quomodo hoc fecit? Ait: Et fecit signa magna, ut ignem faceret de celo descendere in terram in conspectu hoīm. ¶ Magna vis, magna & mira efficacia pūs fedis dionis. Sed quibus hoc erit magnus? Nimisq; his q; pereunt (vt ait apostolus) eo q; charita tem veritatis non receperunt, vt salvi fierent. Diligenter adiudicentur. Cum enī dicit Apostolus eum, cuius aduentus secundū operationē Satanā in omni virtute, & signis, & prodigijs mēdibus, & in omni destructione iniqtatā, ita subiungendo his q; pereunt, eo q; charitatē veritatis non receperūt, vt salvi fierent. ¶ Evidenter astruit, q; nisi persisterent, iam nō seducerent, nisi charitate veritatis prius intus reliquistent, nequaq; foris mendacibus prodigijs adquiescerent. An non iste consuetus & antiquus est ordo pereundi? Deniq; & de primis hoībus sive oīs idem scimus, q; nisi pī intus per superbiam persisterent, nisi charitatē veritatis reliquistent, non tā facile foris tentati cederent, non tā cito prodigioso serpentis bruti animantis * colloquio sese inclinarēt, aut promissionibus crederēt. Quapropter id ipsum quod nunc vniuersaliter Apostolus dicit, eo q; charitatē veritatis non receperūt, vt salvi fierent, id eo mittet illis deus operationē erroris, vt credant mendacio, vt iudicent omes q; non crediderūt veritati, sed consenserūt iniqtatā, lamentabilē valde & dāno nobis exemplo constāt & indubitate verē est, q; sic primis parētibus nostris accidit, quibus q; charitatē veritatis non receperūt, misit deus in illo serpente operationē erroris. Non ergo miremus quasi nouū id q; est illis, vt signa magna faciat in conspectu eorum bestia talis & educat eos, sicut in ox subiungendo scriptura dicit: Et seducit habitates in terra, propter signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestie dicens habitantibus in terra, vt faciant imaginē bestiæ, quæ habet plaq; gladij, & vixit. Et datū est illi vt dare sp̄m imaginē bestiæ, & vt loquaf̄ imago bestiæ. ¶ Nullum q; ppe seducit nisi eum q; perire, q; charitatē veritatis relinq. ¶ Quid autē verē aut inaudite magnitudinis habet signa hēc maxima quæ facere poterit, queq; hic scriptura pro ipsorum excellentia posuit? Vnu nanci est in eo q; ait, vt etiam ignē faceret de celo descendere in conspectu hoīm. Aliud vero miraculum in eo quod dicit: Et datū est illi, vt dare sp̄m imaginē bestiæ, & vt loquaf̄ imago bestiæ. Nungā hēc talia vltanta sunt, qualia vel qnanta diabolus nunq; fecerit. ¶ Nonne ignem quosq; de celo descēdere fecit in conspectu hominū, data sibi potestate, vt tentaret Iob? Iob. 1 Ignis dei (at ille nuntius q; nesciret, q; dageret, q; Satan moliret) ignis dei cecidit de celo, & tactas oves puerosq; confundit, & effugi ego solus vt nuntiare tibi. ¶ Nonne item diabolus idem sp̄m dedit imaginē sua, & vt loqueret imago sua, quando serpens locutus est verba maligna, verba mortifera? Nam per qualemcūq; imaginē suam diabolus eo tpe locuturus sit, de illo serpente q; hoīem primū decept, constat q; imago eius sit, eo vel maxime, quod illud reptili genus humanū extunde quasi naturālē odit. ¶ Quō ergo excusabili sererunt q; per hmōi signa seducti bestiam illam adorabunt? Nunq; de ignorantia excusari poterunt. Nem̄ si ignorant, si non legerunt quod primis hominibus talis imago bestiæ, s. serpens locutus fuerit, & quod ignem de celo super oves beatū Iob descendere fecerit, insipientes sunt: si autē norunt, si legerunt, & tamen non sibi cauent, stulti sunt. Psalmista vero dicit, q; simul insipientes & stultus peribit. ¶ Quod si imaginē manufactā velis intelligi, cui sp̄m datura sit, vt loquaf̄, pro eo quod cum dixisset scriptura, & seducit habitantes in terra propter signa quæ data sunt illi facere in conspectu bestiæ, subiunxit atque ait, dicens, habitantibus in terra, vt faciant imaginē bestiæ, si (inquam) imaginem hic vulgari sensu velis accipi, quales possunt ab hoībus fieri in ligno & lapide, sive quocunq; æramento, multo magis miraculum istud diabolice malitia vñstatum fuit, vt loqueref̄ imago hmōi. Huiusmodi nanci imagines loquebant in templis, arte sp̄m maligni cauernas patētes irrepentes ante exaltatū signum crucis Chri. Si igit bestia haec sua persuasionē egerit, vt faciant homines imaginem illius bestiae majoris. Exempli gratia, vt Esaias ait artifex lignarius extendit normam, formauit idolum in runcina, fecit illud in angularibus, & in circino tornauit illud, & fecit imaginē viri quasi speciosum hoīem habitantem in domo, & tali modo federit in domo dei ille homo peccati filius pditionis, in loco de q; signū crucis Chri deiecerit, nonne multo magis insipientes aut stultus erit, q; curuabit, & adorabit illud?

Ibidem.
Chris talia
signa vanis
tatis non fecit
4. Reg.¹
Lucas.²
Lucas.³

Quia si-
gna fecit
Chris
Match.⁴

Non cogit
ad fidem suam
Chris sicut
Antichris
faciet
2. Cor.⁵

Deutero.⁶
Math. vlt.

Nimis (vt ait idem Prophetus) cor insipiens adorabit illud, & non liberabit, imo peditio-
ni dabit aiam suam. ¶ Talium signorum verus Christus nullum fecit aut facere debuit. Nusq;
ignē de ccelo in conspectu hominū descendere fecit, licet hoc ante aduentum eius Elias in vic-
tute ipsius fecerit nullam aliquā imaginē loqui fecit, aut facere debuit. Quā em̄ virtutis ē in
signis hūmōis. Imo cum diceret illi discipuli eius Iacobus & Iohannes: Dñe vis dicimus ut
signis de ccelo descendat, & consumat illos, videlicet Samaritanos q̄ non receperunt eum,
q̄ facies eius erat euntis Hieros., conuersus increpauit illos, & dixit: Ne scitis cuius spūs
estis. Filii hoīs non venit aīas p̄dere, sed saluare. Itē cum a Pilato remissus esset ad He-
rodem, q̄ & viso illo gauisus est valde, q̄a sperabat signum aliquod videre ab eo fieri, n̄i
hili illi rādit, maluīq; ab eo spēri & illudi, q̄ curiositatem eius superuacuis pascere signis,
quippe q̄ non querebat signa pietatis, sed miracula vanitatis. ¶ At ille solūmodo in causa
velin tpe opportuno, qualia signa digneū facere vel profiteri, breuiter edicit. Exēpli ḡa,
cum loquā discipulis Iohannis: Euntes renuntiate Iohanni, quā vidistis & audistis. Cāci
vidēt, claudi ambulant, leprosi mundant, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euā
gelizant. Taliū pietatis signorum non erit opifex pietatis aduersarius. f. bestia quā ha-
bet plagam gladii, & vixit, neq; alia bestia prophetes eius, sicut non fecerunt duo cornua
eius lamm̄ & Mambres, de qbus supra diximus. Illi nanc; nec Moī salē signa quā illo
tpe utiliter gesta sunt, sequi vel imitari potuerunt, sed defecerunt, & manifesta sicut oībus
insipietia eoz. De plaga gladii quā habet bestia iam superioris dictū est. Sequit: Et faciet
vt q̄cūq; non adorauerint imaginē bestiæ, occidant. Hoc Christus non fecit, neq; prophe-
te eius, neq; apostoli docuerunt, neq; reges Chianī iam facti hoc acceperunt, vt occidat
& sanguine cumulandū existimet Chīi seruitū. Verus nanc; deus non coacta sed sponta-
nea seruitia vult. Ergo & in hoc, imo maximē in hoc palā faciet sensu habētibus, & rō-
ne pollentibus, q̄ vere sit Antichrūs, q̄ vere non Christus, sed sedm nomen suum Chīo sit
contrarius. Hic est Christus q̄ sanguinē suum fudit. Hic est Antichrūs q̄ sanguinē fudit alienū.
Et faciet oēs pūfūlos cū magnis, diuites & pauperes, liberos & seruos, habere char-
acterē in dextra manu, aut in frontibus suis, & neq; posset emere aut vēdere, nisi q̄ habet
characterē aut nomē bestiæ, aut numerum noīs eius. H̄c est illa pueris mutatio: Hic est
ille longe dissimiliter similis altissimo. Altissimus nanc; faciet oēs pūfūlos & magnos, diuites
& pauperes, liberos & seruos, abq; distinctiōe psonaq; sive originū. Inde ergo aut Gra-
cōe, oēs (inquit) & qualiter habet faciet characterē suum in frontibus suis, & in manu
sua, authoritate legali pariter & euangelica. Nam in lege dicit: Verba quā ego p̄cipio tibi
meditaberis sedēs in domo tua, & ambulans in itineri dormies aut consurgēs, & ligabis
ea quasi signum in manu tua. In euangelio aut dicit: Euntes docete oēs gētes, baptizantes
eos in nomine patris, & filii, & spūs sancti. Cum em̄ baptizant oēs, sive pūfūli, sive magni, ac-
cipiant in frontibus suis characterē noīs Chīi, i. signaculum crucis. ¶ Et numerum nomi-
nis dñi, numerum trium psonaq;, patris, & filii, & spūs sancti, item & hunc numerum ac-
cipiant, vt profiteant vnuū Chīi, q̄a Christus non homo tantum, aut deus tantum, sed & de-
us & homo, ex anima rōnali & humana carne, & verbi diuinitate in vna psona consistēt.
Hunc numerum de frontibus, & cordibus, & ore oīm, pseudoprophetæ auferre conabu-
tur, vt econtra characterē noīs bestiæ, & numerus noīs eius inscribat. L Hic sapientia est.
Qui haber iutellectum computet numerū bestiæ. Numerus enim hoīs est: & numerus eius est
sexcenti sexagintasex. Vigitālē vult esse auditorē, dum quasi dicit locum designans,
atq; circūspicēs. Hic (ingrī) sapia est. Et continuo: Si q̄s habet sapiam, computet numerū
bestiæ. Qualem numerū, vel quare computet numerū bestiæ? Numerus em̄ (inquit)
hominis est, & numerus eius sexcenti sexagintasex. Quid est hoc quod & numerum pra-
scribit ipse, & tamen dicit, q̄ habet sapiam, computet numerū bestiæ. Num istud inten-
dit, vt computando sapientē hoc rotum perquiras, quon in isto numero sint monades aut
certe decades? Quis sapiam habēs istud tam grandi scripto, quārēret vel querēdum pro-
poneret? Ergo qm̄ ad computandum citatur hic non aliis, nisi qui sapiam habet, forte in
numero problema est. ¶ Et qđem viri illustres scripturæ hūiū tractatores, ante nos hunc
numerum strenue veriantur, nomina quādam adutererunt, tria Græca, & vnum Gotticū
ANTEMOS APNOTM TEITAN FENSIPIKOΣ: quorum primū interpretatur, honori
contrarius secundū, nego certum vero, solum quartum, q̄ētum seductor. ¶ Singulorū no-
minū istoq; literā, numerū istum in cōtinēt sexcenti sexagintasex. Nam prima hūiū no-
minis, qđ est ANTEMOS litera A vnum, N q̄nquaginta, T trecentos, E breue qnq;, M
quadraginta, O breue septuaginta, Z ducentos significat. Silt alio noīs APNOTM. Nam
A vnuū oīdit, P centū, N quinquaginta, O breue septuaginta, Z quadrangētos, M quadra-
giata, E breue, qnq; q̄ simul ductū faciat sexcenti sexagintasex. Nominis autem quod est
TEITAN litera, T trecentos exprimit, E breue, quinq; I decē, T trecentos, A vnum, N
quinqua.

qui quāginta, q̄ simuliuncti faciunt sexcenta sexagintasex. Porro, nomen Gotticum Græ-
cis līis scriptū est hoc modo, r̄ N Σ Ε Ρ Ι Κ ΟΣ: r̄ tria, E qnq;, N q̄nquaginta, Z ducentos, H
octo, P centū, I decē, X viginti, O septuaginta, Z ducentos ostendit. Laudanda hēc patrū
inspectorū verunt̄ est adhuc qđ non otiose querat. Nunq; em̄illa bestia talibus volet no-
minibus appellari, talibus vocabulū salutari. Nunq; eos à qbus honori contrarius, sive
geniū seductor diceat, pace sua remunerabit, vt vendere vel emere possint. Sic em̄ his ha-
bes, vt neq; possit emere aut vendere, nisi q̄ habent characterem aut nomen bestiæ, aut
numē noīs eius. Nunq; hoc edicet, vt contrarius qđ ē Satan, sive ANTEMOS, aut vt nega-
tor, vel geniū seductor pronuntiet, & vt q̄ hoc pronūtiauerit, ille sit liber, illi vendere vel
emere possit. Aut nunq; giganteo noīs qđ est TEITAN contentus erit, cū extollat
supra omne quod dī deus, aut quod colit, ostendens se tanq; sit deus? Apud nos Latinos
litera qbus scribit, DIC LV X, eundem numerū continent. Nam D q̄ngentos, I vnum
C centū, L q̄nquaginta, V qnq;, X decem significat, quā in vnuū collecta faciunt sūter
sexcenta sexagintasex. Sed etiam si scriptura hoc loco nomen istud illi palam ascriberet,
& noīs numerū sexcenta sexagintasex esse diceret, nonne tunc quoq; ad quārendū
superesset, qđ ad illum hoīem hic numerus pertineret? Igī qm̄ & numerus hic positus
est, & tamen ad computationem eiusdem sapia querit, dicendo: Si q̄s habet intellectum,
computet numerū bestiæ, sapiam quāram, sanctam scripturam consulamus, sine qua n̄i
hīl constāt aut certū, sive de numero dei, sive de numero bestiæ, quā aduersus deum extol-
lit, inuenire aut dicere possumus. Nam sicut illi Samson veraciter dicere poruit: Si non
arassetis in vitula mea, non inuenietis propositionē mēā: sic dīs nōster Iesu Christus, cu-
ius nīm̄ proportiones sive problemata sunt oīa quā in hoc libro continent profundā
mysteria, veraciter nobis dicat: Si non araueritis in alta scriptura, nō inuenietis solutionē
nūeri hūiū, quē p̄sens signauit scriptura. ¶ Primo diligenter aīaduerterēdū est, q̄ prius qđ ē
cū dixisset, vt neq; possit emere aut vendere, nisi q̄s habet characterē aut nomen bestiæ,
aut numerū, signanter addidit noīs eius: post vero cum dicit: Si q̄s habet sapiam compu-
tet numerū de noīe nullam mentionē fecit, sed tantummodo computet numerū bestiæ,
(ingrī) ac deinde, & numerus eius, absq; interpositione noīs est (ait) sexcenti sexagintasex.
¶ Cur hoc, nisi aliud nomen bestiæ significat, & aliud ipsa est? Bestia nanc; ipsa homo est
& in ea diabolus inhabitat: nomen aut eius qđ sibi usurpat, qđ nisi q̄s confessus fuerit, vē-
dere aut emere nō poterit, deus. Aduersat nanc; & extollit (vt iam sēpe dictum est) supra
omne quod dicit deus, aut quod colit, ita vt in templo dei sedeat ostendens se tanquam
sit deus. Duos ergo hic numeros intelligi oportet, alterum noīs eius, quod illa bestia sibi
usurpat, s. deī alterē bestiæ, i. hoīs eius quod ipsa erit. Alius nanc; est numerus dei, & aliis
hominis: sive omnis creatura rationalis quā ad creatoris gratiam non pertingit, sive ho-
minis, sive angelī. Debuerat qđem vnuū esse numerus creatoris & creature, sed creatura
numerū sibi alium elegit, dissentiendo à creatori. ¶ quis est ille numerus creatoris? Nu-
merus septenarius, sicut scriptura dicit: Complevitq; deus die septimo opus suum quod
fecerat, & requieuit ab omni ope suo quod patrarat. Et benedixit dies septimo, & sanctificavit
cauit illum, qā in ipso cessauerat ab omni opere suo qđ creauit deus vt faceret. ¶ quis est
autem numerus creaturæ? Numerus senarius, q̄a videlicet numero diei senario creaturam
vniuersam scriptura comprehendit, & in sexto die, imo & sextus dies creatura ē hoīs. Et ille q̄
dēm ad hoc conditus est, vt post obediētis opus consummatū cum deo in septimo sab-
batiaret, i. reēserceret, eōq; completeret bono qđ significat, dicendo: complevitq; deus die
septimo opus suum, qđ fecerat. Significat nāq; dies septimus remunerationē boni operis,
Apostolo quoq; teste cum dicit: Ingrediemur em̄ in requiem q̄ credimus, quē admodum
dixits. Sicut iurauit in ira mea, si introibunt in requiē mēā. Et qđem opus ab institutione
mundi perfec̄tis dixit qđā loco de die septimo sic: Et requieuit deus die septima ab omni-
bus opibus suis, & in isto rursum si introibunt in requiē mēā. Qm̄ ergo supereft quodā
introire in illam, & hi qbus prioribus annuntiatū est, non introierunt proprieēt increduli-
tate, iterum terminat diem quāndā, hodie, in David, dicēdo post tantum tēporis sicut su-
pra dictū est: Hodie si vocē eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, &c. Vt (inquit) in
illam diei requiē introiret, vt in illius numeri septenarij sabbatismo cū deo sabbatizaret
homo, idcirco cōditus est: sed neq; homo tunc introiuit, neq; diabolus q̄ illū decepit vñq
introibit. Nā vterq; sine deo, imo cōtra deū, in creatura mūdi, & in semetipso voluit glo-
riari. ¶ Ait ergo: L Numerus em̄ hoīs est. ¶ Præmiserat autē: Si q̄s habet sapiam computet
numerū bestiæ. Ac si dicat: Si q̄s habet sapiam, cum viderit illum hoīem peccati, filium p-
ditionis, potentē ac diuītē, extollentē se, & resistentes sibi occidentē, & in oībus magnificē
gloriantē, recogitē ac perpēdat, qā quicq; loqtur, quicq; agit, non p̄tinet ad illam
requiem, non est de illa septima creatoris, de verbo dei, de regno charitatis, sed totū tñ-
mode

Insufficiēs
Patri consi-
deratio

Iude. 14

z. Thess.

Gene. 20

Hebr. 5

Psalm. 94

Gene. 22

CXXXII. RUPERTI IN APOCALYP. CAP. XIII.

1. Joha. 2.

modo de creatura mudi, de concupiscentia oculorum, de superbia vita, ac proinde quasi certo confirmatus argumento sciat & dicat, qd ille homo non est ipse quem se esse dixit, non est deus, sed fallaciter se ostendit, tanquam sit deus. ¶ Cum igitur dixisset, numerus em̄ hois est senarius simplex sive singularis, subintelligi potest, siq̄d homo ille homo tantum, & non etiam diabolus est. At vero homo ille quidem natura, sed diabolus in illo tunc erit, cum omni sua virtute, tota plenitudine, & eiusdem, videlicet, hois aduentus (vt ait Apostolus) erit secundum operationem Satanae. Segitur ergo: Et numerus eius sexcenti sexaginta sex. ¶ Ecce senarius numerus tertio repetitus, imo in decuplo, atq; inde in centuplo multiplicatus est. Notum maxime arithmeticis sive abacisticis est, quod nunc dicimus: Senarius character of primo, i.e. singulari limite in secundum, i.e. decimū transgressus, sexaginta facit, idemq; in tertium, i.e. centenum traductus, sexcentos efficit. Cum ergo dicit, & numerus eius sexcenti sexaginta sex, senarius q; erat numerus hois (ut iam dictum est) ad septimum diem, ad sabbatum, i.e. requiem dei proper suam praevaricationem non pertinens, secundi & tertij limitis transgressione multiplicatus est. ¶ Quid est hoc, nisi qd dia bolum Satanas, cuius secundum operationem ille homo veniet, & qd in illo totus habitat postquam semel a reque dei, a sabbatismo celesti sele exiussit, secundo ac tertio laborem suum multiplicauit? Nota replicamus, vbi, quando, quomodo numerum suum si multiplicauerit transgressor antiquus, multiplicator laboriosus. ¶ Primo, vbi perfectis ccelo & terra, & omni ornatu eorum, die septimo compleuit deus opus suum quod fecerat, & re quieuit ab omni opere quoq; pararat, ille cum resuscitate creatore in septimo eius die non requiecerat, quinetiam iamdudum propter inquietudinem superbiae sua de ccelo in istū caliginosum aerem projectus, in circuitu ambulabat impius, & laborabat. Erat ergo in numero senario, in ista sex dierum creatura, in quo videlicet senario, detineri dolens homo peccit, septimumq; diem suspirans dicit in psalmo: Notum fac mihi dñe finem meum & numerum dierum meorum, qd est, ut sciām, qd deit mihi. ¶ Ille autem impius & praevaricator angelus nō sic, sed cum esset foris a reque sive septima die, & senarius eius adhuc simplex sive singularis esset, non contentus fuit labore suo, sed adiecit per inuidiam, vt genus humanum in eundem laborem traheret secum decipiendo protoplastum. Hoc agēdo utq; transgressionem auxit, & recte sicut propriis, ita & hominis labor imputatur illi. Multiplicatus est ergo primus eius senarius, & factus est iam numerus eius sexaginta sex. ¶ V erum nec isto contentus, adiūcet adhuc ut illum hoīem peccati, filium perditionis, totus ingrediat, & faciet per illum id quod nunc de bestia maligna p̄fici loco miramur. Illic nimurum tercia transgressione senarius eius multiplicabitur, quando is qui hominem primum dolo decepit sine vi, idē & dolo in prodigijs mendacibus pariterq; vi sui gladio dei, hominumq; manifestus hostis vetetur, peruerante inuidia qua mundo mortem induxit, peruerante imo & in peius auctor superbia, qua se in ccelo aduersus deum extulit. Bene igit̄ cum dixisset, numerus em̄ hois est, addidit, & numerus eius sexcenti sexaginta sex, qd videlicet, labor peccati, qd in hoīe cum deo non sabbatizante simplex est, in illa bestia notis incrementis secundo ac tertio multiplicatus est. ¶ His animaduertit non ab re ē cuiquam videri debet, quod plagam mortis eius h̄ac scriptura ter commemorat. Primo, cum dicit, & vidi vnum de capitibus suis quasi occisum in morte, & plaga mortis eius curata est. Secundo cum dicit, & fecit terram, & inhabitantes in ea adorare bestiam primā, cuius curata est plaga mortis. Tertio cum dicit, vt faciat imaginem bestiae, qua habet plagam gladij, & virxit. Ter nanop; malignus ille plagiatus est. Primo, quando iudicatus in ccelo sententiam damnationis accepit: secundo, quando in serpente per quem decepit hominem, maledictione multatus est: tertio, quando dñs Iesus interficeret eum spū oris sui, & destruet illustratione aduentus sui. Hic est verus bestiae numerus sexcenti sexaginta sex. ¶ Ceterum numerum nominis eius, quem qd non habuerit, vendere aut emere non poterit, sic falso illi attribuitur, sicut & ipsum nomen quo se iactat, ostendens se tanquam fit deus. Numerus nanq; septenarius dei est agni, dei (in quā) qd die septimo requieuit, & agni cuius in hoc ipso libro septem sunt cornua, septemq; oculi. ¶ Deniq; quod h̄ac bestia septem ostentat capita, violentum est atq; contrarium. Contra illud quod deus die septimo requieuit, caput huius septimum plagam habet mortis, plagam gladij, & non re quiescit, sed semper laborat, & in labore vivit, iuxta Psalmistam dicentem, & laborabit in æternum, & viuet adhuc in finem. I dcirco & sicut supra dictum est, & soper septem capita eius nomina blasphemie, qd non est nomen eius deus, quod inscriptis suis capitibus, sicut illi memorauimus. Quod si non est hoc nomen eius, certe nec nominis numerus. Iste numerus meriti est, & pro vero illi attribuitur (sicut iam dictum est) sexcenti sexaginta sex, & nō squam ad septimum peruenit, quia nunquam penitentiam egit, sive acturas est, ut requiescere possit.